1

关于“卓越杯”第六届中英文阅读、演讲与写作大赛的通知

各青少年相关机构、单位、组织和团体：

为营造“我爱阅读，我爱写作”的良好氛围，让终身学习成为一种

生活习惯，国家级重大课题“面向未来的卓越人才成长及培养研究”项

目办公室携手相关单位在前五届“卓越杯”青少年演讲与写作大赛”或

“阅读、演讲与写作大赛”基础上开展“卓越杯”第六届中英文阅读、

演讲与写作大赛，现将有关事宜通知如下。

一、宗旨与主题

（一）大赛宗旨

旨在为学生、教师和家长打造展现风采、实现自我的赛事平台，提

高人文素养，养成健全人格,助力发展素质教育。

（二）大赛主题

关注自我成长、社会变化、生活变迁等。

二、对象及分组

（一）参赛对象

大赛对象有学生、教师、家长。

（二）大赛分组

1.学生分组。学生根据所在年段分为小学低段(1～2 年级)组、小学

中段(3～4 年级)组、小学高段(5～6 年级)组、初中非毕业组、初中中考

组、高中非毕业组、高考组七个部分。

2.教师分组。教师分为小学组、初中组和高中组三个部分。

3.家长分组。家长分为小学组、初中组和高中组三个部分。

四、大赛流程

1.报名加群（2025 年 6 月 15 日—2025 年 6 月 30 日）

参赛者根据“参赛要求”（详见附件 1），结合自己所长选择参赛

项目，认真填写《学生评审表和学生报名汇总表》（详见附件 2），并

加入“第三届卓越杯学习群”（详见附件 3），以便学习交流。

2.学习展示（2025 年 7 月 1 日—2025 年 8 月 20 日）

参赛者根据“参赛要求”，有目的地学习，认真做好准备，按时提

交参赛作品。

3.总结表彰（2025 年 8 月 21 日—2025 年 8 月 31 日）

本着公开、公平、公正的原则对上交作品进行评审，对参赛优秀作

品，以及在活动取得显著成绩的集体和个人给予表彰奖励。

2

五、表彰与奖励

（一）获奖证书
1.优秀作品奖。参赛作品按照三个等级（特等奖、一等奖、二等奖）

分两种情况进行评奖。一是根据参赛项目评出单项奖（阅读奖、演讲奖、

写作奖）、综合奖（两个及以上项目）；二是根据参赛人数评出个人奖、

组合奖（两人及两人以上）。

2.模范家长奖。对积极引导学生参赛的家长颁发荣誉证书。

3.指导教师奖。对积极指导学生参赛的老师颁发指导教师奖。

4.优秀组织奖。凡在活动中勇于创新且卓有成效的校长和教师颁发

特殊贡献奖，对在大赛组织工作中有突出贡献的单位和个人颁发优秀组

织奖。

（二）发表作品

凡是参加大赛者均有资格申请在相应刊物上发表作品。凡在发表资

格栏目中标有“直接发表”的可不用修改直接发表，标有“修改发表”

的可修改后发表。凡是获得优秀组织奖及特等奖免费发表。

根据活动参加者评出特等奖、一等奖、二等奖。学生免费颁发相应

证书，指导教师享有与学生同等奖项，颁发相应证书。

凡在活动中勇于创新且取得卓越成效的校长和教师颁发特殊贡献

奖，对在大赛组织工作中有突出贡献的单位和个人颁发优秀组织奖。

1.颁发证书

参赛学生和学校获奖证书免费，教师指导证书需交证书成本费 50

元/个（市级获奖证书）。

2.发表作品

对于上交的优秀作品，小学择优发表在省级刊物《小学阅读指南》

正刊上，初高中择优发表在省级刊物《格言》正刊上发表。作品按篇收

费：280 元/篇（500 字符以内）。

六、大赛组要求

1.提交材料

上 交材 料 以电 子 稿 形式 发 送邮 箱：

mdjfbwz@163.com@163.com。

2.代收费用

代收费用登陆“华睿未来教育网站”

（http://www.hrwljy.com/）（在线课程-教师

课堂-发表文章等）上交，或关注“华睿学习平

台”公众号（右图）上交，交费时要写清单位、

“华睿学习平台”公众号

3

姓名（实名）、交费的详细内容（越详细越好）或直接交给张老师。

七、联系方式

张老师（联系电话和微信号：13836303449）

郭老师（微信昵称：群助手，微信号：13811699760，加微信时请务

必实名备注，否则不予通过）

宫老师（联系电话：13945361305）

附件：

1.参赛要求

2.学生评审表和学生报名汇总表

国家级重大课题“面向未来的卓越人才成长及培养研究”项目办公室

2025 年 6 月 14 日

	关于“卓越杯”第六届中英文阅读、演讲与写作大赛的通知
	为营造“我爱阅读，我爱写作”的良好氛围，让终身学习成为一种生活习惯，国家级重大课题“面向未来的卓越人